
Oggetto 
 

Impegno della somma di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), da utilizzare come spese 
economali, sul capitolo 372867 “fondi economali e carte aziendali Fondo Economale - 
Dipartimento della Formazione Professionale” - c/c 22123/106336935 Codice Finanziario 
U.7.01.99.03.000, per l’esercizio finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana 

     

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 
 

Il Dirigente dell’Area 1 
 

Tipo Provvedimento D.R.A.  n. 222 del 18 FEB. 2025  

 
L’atto si compone di 5 pagine 

 
di cui _____ allegati per un totale di ______ pagine, quale parte integrante 

 



2 

 
D.R.A.  n° 222 del 18 FEB. 2025 

 

 

Il Dirigente dell’Area 1 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i. “Ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO  l'art 11 della legge regionale 47/77 come sostituito dall'art.64 della legge regionale 
n.10 de1 27 aprile 1999, n.10 concernente la gestione della spesa della Regione 
Siciliana; 

VISTO  l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 concernente le funzioni dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “ disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative 
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. .118; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il 
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la circolare n. 20 del 3 dicembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione 
“Articolo 2 del D.Lgs. 27 Dicembre 2019 n. 158 — istruzioni operative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21 aprile 2021 “Schema d1 
Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali - 
Approvazione”; 

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 3 giugno 2021 con cui è stato 
adottato il  Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti 
Regionali; 

VISTA la circolare n. 7 del 10 giugno 2021 della Ragioneria Generale della Regione 
“Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali, 
Istruzioni operative”; 

VISTA la circolare n. 12 del 9 agosto.2022 della Ragioneria Generale della Regione 
“Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali. 
Integrazione circolare in.7/2021 prot. nr. 57057 del 10.06.2021. Istruzioni 
operative”; 

VISTO  il D.D.G. n. 265 del 18/04/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello 
Maisano l’incarico di Dirigente dell’Area 1 Affari Generali a decorrere dal 
07/04/2023; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 - legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge regionale n. 2 del  9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027. 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 



3 

 
D.R.A.  n° 222 del 18 FEB. 2025 

 

 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 3 della legge regionale 30 gennaio 2025,  pubblicata nella 
G.U.R.S. del  04 febbraio 2025, Parte I n.7  “Disposizioni varie e finanziarie”; 

VISTA     la nota 17161 del 23 febbraio 2022, acquisita al protocollo 11098 del 23/02/2022, con 
la quale il Servizio 3 – Tesoro del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro comunica 
che l’Istituto Cassiere Unicredit, a seguito della richiesta prot. n. 4014 del 26/01/2022, 
ha provveduto ad accendere il conto economale 22123/106336935 denominato “RS 
Dipartimento Formazione Professionale — Economo” con  delega all’operatività 
affidata al Sig. Bonanno Marcello, Cassiere in carica del Dipartimento della 
Formazione Professionale; 

VISTO il D.D.G. 167 del 13 marzo 2023 con il quale è, a seguito del trasferimento del 
Sig. Bonanno Marcello ad altro Dipartimento della Regione Siciliana, è stata 
revocata allo stesso la nomina a Cassiere dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale ed è stato nominato, in sostituzione, il funzionario 
direttivo Giuseppe Lombardo, in servizio presso l’Area Affari Generali del 
Dipartimento della Formazione Professionale; 

VISTA  la nota prot. n. 3237 del 1 febbraio 2024 con la quale, con riferimento al Conto 
Economale 22123/106336935 denominato “RS Dipartimento Formazione 
Professionale – Economo”, acceso dall’Istituto Cassiere a seguito della richiesta 
prot. n° 4014 del 26/01/20222, è stata richiesta la sostituzione dell’istruttore 
direttivo Marcello Bonanno con il funzionario direttivo Lombardo Giuseppe, nato 
a Trapani il 09/05/1964, C.F. LMBGPP64E09L331G quale delegato all’operatività 
del conto. 

VISTA     la nota prot. n. 14421 del 6 marzo 2024, acquisita al protocollo 6161 del 07/03/2024, 
con la quale il Servizio 3 – Tesoro del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, 
informa che l’Istituto Cassiere Unicredit, con PEC del 04/03/2024, ha comunicato di 
avere provveduto alla definizione della nuova delega ad operare sul conto economale 
22123/106336935, denominato “RS Dipartimento Formazione Professionale — 
Economo”, affidata al funzionario direttivo Lombardo Giuseppe; 

VISTO    il D.R.G. n. 195 del 22.03.2022 del Ragioniere Generale della Regione con il quale 
sono stati istituiti, per il Dipartimento della Formazione Professionale, i capitoli di 
bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa si seguito indicati: 

o Capitolo di entrata 8067 “rimborso di fondi economali e carte aziendali - 
Dipartimento della Formazione Professionale” - c/c 22123/106336935 Codice 
Finanziario E.9.01.99.03.001; 

o Capitolo di spesa 372867 “fondi economali e carte aziendali Fondo Economale - 
Dipartimento della Formazione Professionale” — c/c 22123/106336935 Codice 
Finanziario U.7.01.99.03.000; 

VISTO    il D.D.G. n. 215 del 13.02.2025 del Dirigente Generale pro-tempore con il quale sono 
stati individuati ai fini dell’attivazione della cassa economale per il corrente esercizio 
finanziario 2025, i seguenti capitoli di spesa de1 bilancio e i corrispondenti importi che 
si prevede di utilizzare come spese economali, nei limiti e per le fattispecie previste dal 
regolamento approvato con la Delibera di Giunta regionale n. 170/2021: 

 

 



4 

 
D.R.A.  n° 222 del 18 FEB. 2025 

 

 

Capitolo Descrizione Importo 
(in cifre) 

Importo        (in 
lettere) 

372852 
Spese per missioni del personale in servizio al 
Dipartimento  (U.1.03.02.02.000) 

€. 6.800,00 seimilaottocento/00 

372856 
Spese postali, telegrafiche e servizio telex – spese 
obbligatorie  (U.1.03.02.16.000) 

€. 500,00 cinquecento/00 

372859 
Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento degli uffici  (U.1.03.01.02.000) 

€. 800,00 ottocento/00 

372861 
Manutenzioni ordinarie e riparazioni 
(U.1.03.02.09.000) 

€. 800,00 ottocento/00 

372868 
Spese per servizi finanziari ivi compresi quelli 
attinenti la tenuta del Conto Economale - spese 
obbligatorie  (U.1.03.02.17.000) 

€. 400,00 quattrocento/00 

372857 
Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su 
supporto informatico (U.1.03.01.01.000) 

€. 250,00 duecentocinquanta/00 

372862 

Altri beni di consumo per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 - spese obbligatorie 
(U.1.03.01.02.000). 

€. 300,00 trecento/00 

VISTE    le prenotazioni di impegno, di seguito riportate, disposte per l’esercizio finanziario 
2025 a seguito della richiesta prot. n. 5594 del 14 febbraio 2025: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO  per le esigenze del Dipartimento della Formazione Professionale di dover procedere 
all’impegno dell’importo di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), pari 
all’ammontare delle predette prenotazioni di impegno, sul capitolo 372867 “fondi 
economali e carte aziendali Fondo Economale - Dipartimento della Formazione 
Professionale” — c/c 22123/106336935 Codice Finanziario U.7.01.99.03.000, per 
l’esercizio finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana; 

RITENUTO , altresì, di dover procedere alla liquidazione mediante emissione del mandato di 
pagamento di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), da accreditarsi sul c/c 
22123/106336935 denominato “fondi economali e carte aziendali Fondo Economale - 
Dipartimento della Formazione Professionale”, a favore del Cassiere del 
Dipartimento della Formazione Professionale; 

Capitolo Descrizione 
Importo 
(in cifre) 

Importo               
(in lettere) 

a c d e 

372852 
Spese per missioni del personale in servizio al 
Dipartimento (U.1.03.02.02.000) 

€. 6.800,00 seimilaottocento/00 

372856 
Spese postali, telegrafiche e servizio telex – spese 
obbligatorie ( U.1.03.02.16.000) 

€. 500,00 cinquecento/00 

372859 
Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento degli uffici ( U.1.03.01.02.000) 

€. 800,00 ottocento/00 

372861 
Manutenzioni ordinarie e riparazioni                      
( U.1.03.02.09.000) 

€. 800,00 ottocento/00 

372857 
Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su 
supporto informatico ( U.1.03.01.01.000) €. 250,00 

duecentocinquanta/
00 

372862 

Altri beni di consumo per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 - spese obbligatorie                                 
( U.1.03.01.02.000) 

€. 300,00 trecento/00 



5 

 
D.R.A.  n° 222 del 18 FEB. 2025 

 

 

per le motivazione indicate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti, ed ai 
sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato. 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ impegnata la somma di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), pari all’ammontare delle 
prenotazioni di impegno indicate in premessa, da utilizzare come spese economali, sul capitolo 
372867 “fondi economali e carte aziendali Fondo Economale - Dipartimento della Formazione 
Professionale” - c/c 22123/106336935 Codice Finanziario U.7.01.99.03.000, per l’esercizio 
finanziario 2025 del bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 2 

E’ disposta la liquidazione, a valere sull’impegno di cui all’articolo 1, mediante emissione del 
mandato di pagamento di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00), da accreditarsi sul c/c 
22123/106336935 denominato “fondi economali e carte aziendali Fondo Economale - Dipartimento 
della Formazione Professionale”, a favore del Cassiere del Dipartimento della Formazione 
Professonale. 

Art. 3 

E’ accertata in conto competenze la somma di €. 9.450,00 (novemilaquattrocentocinquanta/00) sul 
Capitolo di entrata 8067 “rimborso di fondi economali e carte aziendali - Dipartimento della 
Formazione Professionale” - c/c 22123/106336935 Codice Finanziario E.9.01.99.03.001. 

 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e Formazione Professionale per la 
registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per 
esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 
12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito 
istituzionale www.sicilia-fse.it.  

          
                   Il Dirigente dell’Area 1 
                  F.to Marcello Maisano 
 
 
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
     Cassiere 
             F.to Giuseppe Lombardo 


